CONTRATO Nº 110/2009
TERMO DE RECISÃO DE CONTRATO

O Município de São Bernardino-SC, pessoa jurídica, de direito público, inscrito no CNPJ Nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. WALDIR ANTONIO WALKER, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua Verônica Scheid n° 1.020, neste Município, inscrito no CPF nº 422.968.389-87, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa VISOLI CONSTRUTORA LTDA, inscrita no 02131315000101, localizada na RUA RUI BARBOSA 522, empresa devidamente credenciada, neste ato representada pelo seu proprietário o Sr. JAIR CÉZAR VISOLI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Cidade RUA RUI BARBOSA 522, inscrito no CPF sob nº 384.492.009-97, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regido pelas cláusulas e condições a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Rescisão do Contrato nº 86/2009.
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL, VALOR E VIGÊNCIA.

FUNDAMENTO LEGAL - Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 34/2009, modalidade Convite p/ Obras e Serv. Engenharia e Contrato nº 86/2009.
VALOR – O valor do presente contrato é de R$ 32.219,22 (trinta e dois mil duzentos e dezenove reais e vinte e dois centavos).

VIGÊNCIA – A vigência é do período de 21/07/2009 ate o dia 31/12/2009.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS QUANTIDADES E DESCRIÇÃO

Com base no Processo Licitatório nº 34/2009, modalidade Convite p/ Obras e Serv. Engenharia e necessidade de investimentos em outras área prioritárias do Município, não sendo mais necessário o fornecimento dos materiais e serviços contratados, conforme estabelecido no Contrato nº 86/2009, fica  rescindido o valor de R$ 32.219,22 (trinta e dois mil duzentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), assim composto:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	4,00
	M2
	Placa da Obra - Pintada/fixada estrutura de madeira
	60,00
	240,00

	2
	60,00
	M2
	LOCAÇÃO DE OBRA POR M2 CONSTRUÍDO
	2,00
	120,00

	3
	1,60
	M3
	ESCAVAÇÃO MANUAL DE SOLO DE 1° ATÉ 1,50 M
	52,00
	83,20

	4
	0,55
	M3
	SAPATA CONCRETO ARMADO Fck 20 Mpa - COMPLETA
	1.050,00
	577,50

	5
	1,05
	M3
	VIGA BALDRAME CONCRETO ARMADO FCK 20 MPA COMPLETA
	1.200,00
	1.260,00

	6
	0,10
	M3
	PILARETES CONCR. FCK=20MPa COPMPLETA
	1.600,00
	160,00

	7
	1,00
	M3
	REATERRO, NIVELAMENTO E COMPACTAÇÃO MANUAL DE SOLO
	40,00
	40,00

	8
	12,50
	M3
	Impermeabilização tipo 2 (igolflex) - vigas baldrame
	6,00
	75,00

	9
	0,25
	M3
	PILAR CONCRETO FCK 20 MPA ESCR.FORMA,ARM,LANÇ,CURA,DESFORMA
	1.600,00
	400,00

	10
	0,35
	M3
	VIGAS DE CONCRETO FCK 20 MPA ESC,FORMA,ARM,LANÇ,CURA,DESFORM
	1.600,00
	560,00

	11
	70,00
	M2
	Alvenaria tij 6 furos de 10 cm - j15mm ci-ar-ar 1:2:8 H=100
	29,00
	2.030,00

	12
	77,45
	M2
	ESTRUTURA MADEIRA-TELHA FIBROCIMENTO
	40,00
	3.098,00

	13
	77,45
	M2
	COBERTURA COM TELHA FIBROCIMENTO 6 MM
	40,00
	3.098,00

	14
	25,10
	M
	ESPELHO DE 15 CM PARA CONSTRUÇÃO
	8,00
	200,80

	15
	73,50
	M2
	FORRO PVC SOBRE ESTRUTURA DE MADEIRA INTERNO E BEIRAIS
	27,00
	1.984,50

	16
	63,00
	M
	CANTONEIRA PVC
	6,00
	378,00

	17
	5,40
	M2
	JANELA DE CORRER ALUMÍNIO/VIDRO 8 MM
	250,00
	1.350,00

	18
	0,48
	M2
	JANELA B ASCULANTE ALUMÍNIO/VIDRO 8MM
	250,00
	120,00

	19
	4,20
	M2
	PORTA DE CORRER ALUMÍNIO/VIDRO 10MM
	340,00
	1.428,00

	20
	1,00
	Und
	PORTA INTERNA SEMI OCA 90X210
	300,00
	300,00

	21
	1,00
	CJ
	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA INTERNA
	75,00
	75,00

	22
	7,30
	M
	PEDRA GRANITO VERDE UBATUBA P/ PORTAS/JANELAS EXT. 17CM
	70,00
	511,00

	23
	17,50
	M
	Vergas e contravergas em portas e janelas
	6,00
	105,00

	24
	135,00
	M2
	Chapisco para reboco - preparo e aplicação
	3,00
	405,00

	25
	135,00
	M2
	Reboco - massa única 15 mm - argamassa regular ca-ar 1:5+20%
	18,00
	2.430,00

	26
	17,50
	M2
	Azulejo cerâmico 20x30 PEI - 4 c/ argamassa colante + rejunt
	27,00
	472,50

	27
	72,50
	M2
	SELADOR ACRÍLICO REBOCO-1 DEMÃO
	3,30
	239,25

	28
	55,75
	M2
	TEXTURA ACRÍLICA EXTERNO 1 DEMÃO
	5,00
	278,75

	29
	72,50
	M2
	MASSA CORRIDA PVA - INTERIOR - 1 DEMÃO
	7,00
	507,50

	30
	72,50
	Und
	PINTURA ACRÍLICA SOBRE REVEST. ACRÍLICO INTERNO 2 DEMÃOS
	10,00
	725,00

	31
	55,75
	M2
	PINTURA ACRÍLICA SOBRE REVEST. ACRÍLICO EXTERNO 2 DEMÃOS
	10,00
	557,50

	32
	3,80
	M2
	PINTURA A ÓLEO SOBRE PORTAS EM MADEIRA - 2 DEMÃOS
	11,00
	41,80

	33
	56,00
	M2
	LASTRO DE BRITA 5 CM
	3,00
	168,00

	34
	56,00
	M2
	CONTRAPISO E=6 CM/ CONCRTETO MAGRO 1:3:6
	25,00
	1.400,00

	35
	56,00
	M2
	Revestimento c/ cerâmica PI 4 de 1º ass. Cimento colante
	35,00
	1.960,00

	36
	5,00
	Und
	TOMADA EMBUTIR SIMPLES INCLUSIVE CAIXA 2X4"
	60,00
	300,00

	37
	1,00
	Und
	INTERUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR- INCLUSIVE CAIXA 2X4
	74,00
	74,00

	38
	1,00
	Und
	INTERUPTOR + TOMADA EMBUTIR - INCLUSIVE CAIXA 2X4"
	74,00
	74,00

	39
	2,00
	Und
	PLAFON C/ LÂMPADA INCADESCENTE 60,80 E/OU 100W
	100,00
	200,00

	40
	5,00
	Und
	Luminária fluorescente 2 x 40
	280,00
	1.400,00

	41
	2,00
	Und
	DISJUNTOR MONOPOLAR 20A/30A
	39,00
	78,00

	42
	2,00
	Und
	TOMADA TELEFONE EMBUTIR SIMPLES - INCLUSIVE CAIXA 2X4"
	60,00
	120,00

	43
	1,00
	Und
	RALO SIFONADO 100X40MM
	85,00
	85,00

	44
	1,00
	Und
	BALCÃO LAVATÓRIO 60 CM
	280,00
	280,00

	45
	1,00
	Und
	Vaso sanitário com caixa acoplada e acento plástico - confor
	370,00
	370,00

	46
	1,00
	Und
	TORNEIRA METÁLICA GIRATÓRIA P/ LAVATÓRIO 1/4 DE VOLTA
	90,00
	90,00

	47
	1,00
	Und
	PAPELARIA METÁLICA P/ BWC 5 PEÇAS
	35,00
	35,00

	48
	2,00
	M
	CORRIMÃO TUBO INOXIDÁVEL BWC DEFICIENTES FÍSICOS D=0,38MM
	170,00
	340,00

	49
	2,00
	Und
	PONTOS DE ÁGUA FRIA
	70,00
	140,00

	50
	3,00
	Und
	PONTOS DE ESGOTO
	70,00
	210,00

	51
	4,50
	M2
	DEMOLIÇÃO DE PAREDE EM ALVENARIA TIJ. 6 FUROS COM REMOÇÃO
	6,00
	27,00

	52
	4,20
	M2
	Alvenaria tij 6 furos de 10 cm - j15mm ci-ar-ar 1:2:8 H=100
	29,00
	121,80

	53
	1,00
	Und
	PORTA INTERNAS MADEIRA SEMI OCA 80X210
	320,00
	320,00

	54
	1,00
	CJ
	FERRAGEM COMPLETA PARA PORTA INTERNA
	70,00
	70,00

	55
	8,40
	M2
	CHAPISCO PARA REBOCO-PREPARO E APLICAÇÃO
	3,30
	27,72

	56
	8,40
	M2
	Reboco - massa única 15 mm - argamassa regular ca-ar 1:5+20%
	20,00
	168,00

	57
	8,40
	M2
	MASSA CORRIDA PVA - INTERIOR - 1 DEMÃO
	7,00
	58,80

	58
	8,40
	Und
	PINTURA ACRÍLICA SOBRE REVEST. ACRÍLICO INTERNO 2 DEMÃOS
	12,00
	100,80

	59
	3,80
	M2
	PINTURA A ÓLEO SOBRE PORTAS EM MADEIRA - 2 DEMÃOS
	11,00
	41,80

	60
	60,00
	M2
	Limpeza da obra
	1,80
	108,00

	TOTAL
	32.219,22

CLAUSULA QUARTA - DA RESCISÃO

Face acordo entre as partes, fica rescindido o valor de R$ R$ 32.219,22 (trinta e dois mil duzentos e dezenove reais e vinte e dois centavos), parte do Processo Licitatório já referido, sendo que o fornecedor  manifesta sua abdicação de promover qualquer ato ou ação em desfavor do Município em decorrência da presente rescisão contratual, elegendo-a como feito amigável e de comum acordo, a qual estava vinculada a Secretaria do Desenvolvimento Social do Município de São Bernardino-SC.

CLAUSULA QUINTA - DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato será competentes o Foro da Comarca de Campo Erê, com renúncia de qualquer outro, por mais especial que se apresente.

O presente Contrato é redigido em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

São Bernardino-SC, em 21 de Julho de 2009.

WALDIR ANTONIO WALKER

 JAIR CEZAR VISOLI

   Prefeito Municipal

        Fornecedor                       Município

TESTEMUNHAS: ______________________________           ______________________________________